در این مقاله بنای بحث روی حقانیت دعوی این طرف یا آن طرف نیست، بلکه محور بحث، پیامد ها و عوارض مستقیم و غیر مستقیمی است که از این ادعا برخاسته: ابتدا بطور مختصر تأثیرات آن بر روند کلی حیات سیاسی و اجتماعی افغانستان را بررسی می نماییم؛ سپس، جزئیات مآثر داعیه ارضی نسبت به آن سوی خط دیورند را مورد ارزیابی قرار می دهیم.

پیامدهای شصت و پنج سال ادعای ارضی:

پیامد اول: از تاسیس کشور پاکستان در سال ۱۹۴۷ میلادی تا کودتای ثور ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ میلادی)؛ در این سالها غوغا بر سر این داعیه زیر نام سرنوشت پشتونها و بلوچها سال به سال، ماه به ماه و روز به روز رو به افزایش بود. علی رغم نا موثر بودن این ادعا در بدست آمدن اصل مدعا به،

^۱ روزنامه ی باور از قول حبیب الله رفیع: «د دیورند کرخه، تر اوسه نه دی افغانستان ولس او نه هم کوم حکومت په رسمیت منلی دی»؛ چهارشنبه ۱۰ عقرب ۱۳۹۱.

^۱ دکتر روان فرهادی در مصاحبه با رادیو بی بی سی. نیز فیض محمد کاتب، نژاد نامه ی افغان، چاپ کاظم یزدانی.

^۲ انوار الحق احدی، زوال پشتون ها در افغانستان؛ در مجموعه ی حل مناسبات تباری. نیز کتاب افغانستان، اقوام- کوچ نشینی؛ مجموعه ی مقالات (ترجمه)؛ گرد آوری دکتر محمد حسین پاپلی یزدی، سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳ میلادی).

^۳ عبرت نامه به نقل از افغانستان در پنج قرن اخیر؛ ج ۱، ص ۵۰.

^۴ مجله ی صبح امید، به مدیریت فیاض مهرآیین، دوشنبه، شماره ی سوم، سال ۱۳۷۸؛ زیر عنوان سجع طغراهای شاهان هوتکی، سندوزایی و محمد زایی. نیز: رجوع کنید به افغانستان در پنج قرن اخیر، زیر عنوان «منشای کلمه ی خراسان» که بحث مفصلی در این باره دارد.